Giovan Pietro (not. 1620-1629), tagliamonte 

24.7.1620 - 1620, 24 luglio: A Fabritio Santafede ducati sei et per lui a Giovan Pietro Acito disse in conto 
delle pietre che li ha portato per la fabrica della sua casa, d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 151, 
p.353; De Mieri, Ricerca 2020). 

7.8.1620 - 1620, 7 agosto: A Fabritio Santafede ducati sei e per lui a Giovan Pietro Acito disse son in conto 
delle pietre quale serveno per la fabrica della sua casa, d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 150, 
p.404; De Mieri, Ricerca 2020). 

8.8.1620 - 1620, 8 agosto: A Fabritio Santafede ducati quattro et per lui a Giovan Pietro Acito disse in 
conto delle pietre che fa portare per servitio della sua fabrica, d. 4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
151, p.400; De Mieri, Ricerca 2020). 

14.8.1620 - 1620, 14 agosto: A Fabritio Santafede pittore ducati quattro et per lui ad Giovan Pietro Acito 
tagliamonte ad complemento de ducati venti, atteso l’altri li ha recevuti per il sopradetto bancho, disse sono 
in conto delle pietre che fa portare per servitio della sua fabrica, d. 4 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
151, p.432; De Mieri, Ricerca 2020). 

22.8.1620 - 1620, 22 agosto: A Fabritio Santafede ducati 5, tarì 4.10 e per lui a Giovan Pietro Acito disse 
per saldo e final pagamento delle pietre che li ha portato per servitio della sua fabrica, e per lui a Innocenzo 
Iovene per altritanti, d. 5.4.10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 157, p.18; De Mieri, Ricerca 2020). 

10.4.1629 - Conventio jnter Sacra Domu Professa neapol Joannem petrum acitum, et joannem Dominicum 
de luca. Die decimo Mensis Aprilis 12.e Indictionis 1629 neapoli. Constituti in nostri presentia Joannes 
petrus Acitus et Joannes dominicus de luca de neapoli tagliamonti Agentes, et intervenientes ad 
infrascrittum omnia pro se ipsis, et quolibet ipsorum in solidum, eorumque heredibus et successoribus sicut 
ad conventionem devenisse dixerunt cum Sacra Domo Professorum de neapolis Societatis Jhsu, et sponte 
coram nobis in solidum ut supra Promiserunt dare alla detta Casa Professa tutte (f. 143v) le Pietre che 
saranno necessarie per la fabrica della Cupola della Chiesa di detta Casa Professa, quale al presente si stà 
facendo; Et da detto servitio non mancare per qualsivoglia causa, Et mancando sia lecito a detta Casa 
Professa, et Prefetto di detta fabrica quelle comprare da altri a tutti danni spese, et interessi di detti Giovanni 
pietro, e Giovanni domenico delli quali danni spese, et interessi se ne debbia stare alla semplice parola di 
detto Prefetto presente, et futuro in pace, non obstante quacumque excettione, etiam liquida preventione; 
quale Pietre debbiano essere dolce a sodisfatione del Reverendo Padre Scipione Pignatello Prefetto di detta 
Fabrica (ASNa, Not. Giovanni Andrea Cassetta, sch. 848, vol. 18, ff. 143-144; Delfino, Ricerche inedite. 
Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze).